ASSERTIONES PHYSICÆ.

Ex libris Physicorum.

HILOSOPHORVM PRINCEPS ARISTOTELIS, rerum omnium, que sub aspectu cadunt ac in inventu sunt obnoxiae, primas causas inquirens: initia fratim naturalis contemplationis, falso illi, communisimo tamen ac trito inter Philosophos principio, Ex nihilo nihil produci, subscribens: primam quandam materiam, Opifici mundi coeternam, ex qua tanquam ex luto figulus corporea quæc primò effingeret, constituit. Quod sane non obscurum est indicium, Philosophum rerum (saltem corpore constantium) ex nihilo productionem ignorasse: Hac tamen naturali ratione cognosci posse, arbitramur.

I.
Tria sunt rerum, que natura constant, principia: Materia, forma, priuatio. Materia, quamvis singularum rerum naturalium fons sit ex seminerium: non est tamen pura ac nuda in ente potentia, sed in propria quippiam re ipsa coherens: quapropter ex omni forma vacua, cogitatione comprehendi potest. Licet autem nullam coeum formam sortita sit: indefinitas tamen dimensiones sibi connatas et congenitas habet.

II.
Forma, presertim que efficientis opera ex materia educitur, re ipsa nec sola loco moueri, nec in partes diuidi, nec sine materia subsistere potest: est tamen totius complexi pars precipua, materia nobilior, cui non nisi medijs affectionibus, quas primas qualitates appellamus, copulari potest. Plures autem formas in unum subordinatas uni compagno tribuere, nihil habet absurdum. Priuatio, que forme naturales absentiam dicit, in materia apta suscipere ipsam, sola mentis cogitatione à materia sciungitur.

III.
Nature ratio, que Aristoteli hæc est: principium ex causa ut mouatur et quiescat id in quo primò, per se, et non per accidens inest: non caducemodo et mortalibus: sed etiam firmissime celi machine, et anime ratione predite pulcherrime congruit. Omnia porro motuum principium passiu-

V. *tamen, in corporibus suis que aliquo motu mouentur reperitur: actuum non item: Nulla res siquidem habet in se principium actuum sue generationis: nec corpus simplex sui quidem interitus.*

Causarum genera licet recte quatuor tantum ab Aristotele numerentur, *materia, forma, finis ex efficiens: exemplarem tamen causam, quam Ideam Plato vocavit (estq; forma quedam à sensibus remota, immobilis existens in mente diuina, rerum omnium que producuntur ἐργάτης) non penitus à causarum numero rei sciendam, sed ad formam et finem potius reducendam existimamus.*

VI. *Agentia naturalia quamvis nunquam non finem suum asequi conentur, non semper tamen illum attingunt: sed interdum impedita, ad monstra confienda digrediuntur. Est enim monstrum ταρπίδεος, seu potius peccatum naturae, propter aliquem finem agentis, quo tamen ob interueniens impedimentum frustratur.*

VII. *Fortuitus effectus, si perennem summi rerum moderatoris providentiam intueamur, nullus inuenitur: respectu tamen nature, à scopo suo quandoq; aberrant, et hominis, præter cuius mentem et intentionem plurima contingunt, casum et fortunam esse nō negamus. Est enim fortuna, causa per accidens, ob aliquem finem ex electione operans, neq; ut semper, neq; ut plurimum similem effectum producens. Casus uero, inopinatus ex confluentibus causis, in his que ob aliquid geruntur, euentus.*

VIII. *Fatum (quod inherentem in rebus mobilibus seu causis secundis dispositionem, per quam diuina providentia suis queq; neclit ordinibus, Boëtius definiuit: ab alijs uero pro ipsa Diuini numinis providentia sumitur) dari, nulli dubium est. Illud uero fatum quod Astrologi μετρική, et Iudicarij ex uario syderum aspectu ac concursu constitutum, ὁροσκόποι vocant, certosq; et ineuitabiles rerum euentus prænunciare, etiam in actionibus liberi, volunt, non solum cum fide pugnat, sed et præter paucos stoicos nullus ferè concessit.*

IX. *Motus, quem triplici finitione explicatum reliquit Aristoteles, motorem in sua ratione nō includit, nec sine tempore et quadam partium mobilis successione fieri potest, prima ac ultima parte carens. Omne autem quod mouetur, certis limitibus comprehensum est: nihil enim datur, aut mole, aut magnitudine infinitum, nec quidem dari posse arbitramur.*

Locus

X.

Locus, qui corporis ambientis extremis ex immobile superfcies nuncupatur, uerò ex proprietate tantum corporibus simplicibus competit. Ultimum autem celorum orbis, ac Dei internuncijs, quos intelligentia Philosophus appellat, quod nulla superficie circumscribantur, meritò ab hac loci ratione excluduntur: beatas tamen illas mentes definitis in locis esse, uel sedes mutare non inficiamur. Spacium uero omni corpore spoliatum nullum in hac rerum universitate reperitur, quale si esse fingamus, nullum in eo corpus mortui posse censemus.

XI.

Tempus est numerus cuiuscunq; motus, sola cogitatione ab ipso motu differens, cuius ope fluxorum omnium diurnitatem describimus: ad ea tamen metienda celesti tempore maxime utimur, quod illud continuitate et constantia reliquis praecellat. Res uero, que perpetuum ex immobilem naturam sortita sunt, euo ex eternitate mensurantur.

XII.

Cum certum sit omnibus atq; perspectum, Aristotelem octavo libro Physicorum non recte (ut existimat) mundi ac motus eternitatem probasse: queri nibilominus solet in Scholis, potuerit ne mundus ab eterno fieri? Cuius questioni respondemus: permanentes quidem res, ex ab omni mortali concretione liberas, ab eterno fieri potuisse: At que mutua successione species suam censeruant, minime: quare cum ex duobus istis mundus conflatus sit, totus ab eterno fieri non potuit.

Ex libris de Caro ex Mondo.

XIII.

Quoniam coeleste corpus, nature dignitate, figura prestantia, molle maiestudine, motus nobilitate, ac durationis perpetuitate, omnibus reliquis corporibus antecellit, quantum quandam ex quatuor Elementis diversam habere naturam atq; substantiam, ut à Philosopho diserte ex acute probatur, ratione ex ueritati ualde consonum est.

XIV.

Hoc corpus nobilissimum, quantum illustres admodum Philosophi naturae concretionei expers esse uoluerint: eorum tamen sententie libentius subscribimus, qui cœlum materia, ceteris nature uir procreatis rebus minime communi, ex perfectissima ac insolubili forma conflatum esse censuerunt.

Quantus uero anima, que ipsius forma sit ex uerbi ex ea, cœlum omni-

XV.

XI. Ceterum: motricem tamen mentem extrinsecus illi iugiter assistere, et siq; motum efficere ac dirigere fatentur. Ceterum locoru sex ille differentie, dextrarum, sinistru ex c. non recipia, sed ratione nostri tantu celi inesse assertimus.

XVI. Deum prepotentem primum orbem perse, nullo mediante mouere, ratione consonum existemamus: Ceteros uero orbes, et singulos a propria intelligentia cieri, ex ab ipso quoq; Deo, tamquam efficiente et fine moueri, omniumq; motuum velocitates certo tempore prefinitas esse, assueramus. At uirtus qua secundi motores suos celos absq; omni corporeo contactu agitant, re ipsa ab intellectu et uoluntate ipsorum non discrepat.

XVII. Celi motus omnis facit agitationis expers est, ex eis temporibus equalibus semper spacia percurrit: nec ut mouetur, terram quiescentem depositit: Sed idcirco quies terra tributa est, ut actiones celi facilius in se recipiat. Cum uero motus per se nullam calefaciendi uim habeat, non alia de causa motus celi calorem efficere dicitur, quam quod astra, suo lumine calefacientia, circumducant.

XVIII. Tamen est realis qualitas, per se absq; alterius opera praefidetur calorem efficiens. Proinde autem est organum cordorum ac diuinorum mentium, que supernis motionibus huc inferiora gubernant, ad omnes effectus producendos ita concutit, ut prater lumen ipsum occultas alias uirtutes, quae influentias uocant, non admodum putemus necessarias.

XIX. Cum (philosopho teste) uis propagandi rebus caducti non ob aliam causam a natura sit iuxta, quam ut ea, quae singula dim subfisterne nequeunt, semper sui simile relinquant, ut eternitatem primi motoris hoc saltu modo assequantur, celestiae corpora, quoniam ab omni mortali concretione remota sunt, non numero eam cum illa, sed specie ac formis inter se distinguuntur. Altera uero cum orbibus quibus inherent eiusdem esse concretions et naturae, admodum uero simile uidetur.

XX. De numero celorum illam Astronomorum sententiam maxime probant, qua decem sphaeras agitationi subiectas constituit: qd per labenter prater genitare modum (unum ab oriente in occidentem super mundi polos, quo primum orbis reliquos 24. horas secum rapit: alterum ab occidente in orientem super zodiaci polos, quo non a sphaera ex planetarum auge deferentes, pari letoq; motu; errantium uero excentrici super polos proprios, uelocioris in agitatione carent) et repudiationis quoq; motum firmas

firmamento concedimus. Singulis vero planetis plures orbis tribuere, quae
opere uariorun motuum nos compellunt.

Astra omnia lucem aliquam sibi congenitam habere, nature ipsorum praes-
stantia persuadet: à sole nibilominus, tamquam uberrimo lucis fonte, omnes
collustrantur ex lumen accipiunt, quod in hac inferiora diffusum suos in i-
dem effectus producit. Horum numerus et si mortalibus incognitus sit: que
tamens sui magnitudine discerni possunt: uix ultra. 2022. tam aucteribus
quam recentioribus astronomis numerantur.

X X I.

Ex libris de ortu ex interitu.

Generatio uia quedam est in naturam, ex totius in totius mutatio. Unius
enim interitum, alterius esse generationem testatur philosophus: quod ea-
men propriè, non tam in concretorum quām in simplicium sive elementar-
um generatione usū uenit. Ceterum, id quod generatur est forma in mate-
ria, adeoq; in omni generatione subiectum aliquod præexistere, ex postu-
latum aliquid item relinquere esse. Non nuda autem materia, sed ex
affectiones nonnullæ cum formis quibusdam substantialibus, que ei quod pe-
rit inerant, salue ex integræ in ipsam quod generatur, transfigri possunt.

X X I I.

Accretio est motus uiuentis factus à vegetante anima ex alimento extrin-
secus apposito: quo motu corporis animalium, ratione atque sive principijs,
sumit incrementum. Absolutio autem incremento: id est numero numeris ad-
ibuc remanet, nec enim materis, quam in artu accipimus, tota deperditur,
sed in præcipuis partibus retinetur.

X X I I I.

In actris uiuentibus, preterquam in homine, eum accrescit aut trahatur
pars corporis: anima quoq; partem oriri aut deperdi necesse est: manet mi-
bilominus earē ac impartibilis anima, quidam natura siuē et operationes eius
nō imitantur, etiāq; pars eius aliqua secundū extensionē immittatur: homini
autem pars corporis amputetur vel accrescat, ipsi propter canulla anima
pars substantialis uel accedit vel decedit: sed illud tantum esse formalē sc̄ntiū
de ex vegetandi, quod à rationali anima: tali pars acceptat, vel accipiet.

X X I I I I.

Beruna concretarum principia: quatuor numerantur: terra, aqua, aës ex
igni, ex quibus primò nonexistentibus (tanquā uoces ex elementis) res compos-
tūt: ex in que ultimo resoluuntur. Horum ignis calidus est ex siccus: Aës

X X V.

calidus et humidus: Aqua humida et frigida: Terra frigida et secca. Singula uero suas qualitates habent maxime intensas, quamvis eas non esse efficaces in omnibus experientur: et licet ex quovis elemento, quodvis erit posse, non tamen faciliter in ipsis que communem aliquam innatam affectionem habent, quamque utraque pugnant, id perfici putamus.

XXVI. Prater supradictas autem affectiones, quibus haec corpora mutuo certant, aliis quoque in eis uideas, nimurum levitatem, qua rectis motionibus igne et aere sursum, et gravitatem qua aqua et terra deorsum seruantur; inter quae tanquam et supra nominatas hoc interest, quod illae nullo mediante, materia prima; he uero formas mediantibus inhaerent Elementis; in his, que nomine conueniunt, natura dissident; in illis, contraria.

XXVII. Elementa uero hinc internis principijs ita mouentur, ut nihil tamen ab ipsis patientur: neque scilicet promouere dicendi sunt, cum medium, per quod seruantur, dum aere propeellant, ac illud secundo sibi transitum parent: medium uero ita fecerunt, ad evitationem uacui uolenter se concludens, ille impellit et promovet; sicut et violentus motus projectorum, non ab aliqua uirtute per manu illis impressa, sed ab aere violenter impulso perficitur.

XXVIII. Cum permagna inter anticos et recentiores Philosophos sit dissensio: Num quatuor Elementa in corporum concretione, sive formis et naturis permanentibus, an uero ipsis peremptis, misceantur: nos tam insignium Philosophorum et medicorum sententias, quam ratione et experientie confessaneum existimamus, elementorum non solam materias et affectiones, sed etiam proprias formas in mixtis corporibus esse confitentes.

XXIX. Verum quia mixtio (secundum Aristotelem) est mistibilium alteriorum unio, dum haec quatuor corpora commiscentur, actione mutua corrupti ad invicem excellentias suas, ut sic quandam omnius proprietas et constitutio nem educende forme idoneam efficiant. Siquidem elementorum forma cum medianam quandam naturam inter substantias perfectas et qualitates obtineant, cum utriusque etiam quodammodo communicant: cum illis quidem, ut integrè per se subsstantiæ; cum his uero, ut ad intensionem et remissionem suarum affectionum, plures vel pauciores gradus sua natura fortiantur.

Ex

Ex libris de Anima.

Communis animæ definitio, quam philosophus secundo libro vult esse
Ἐντελέχεια seu actum corporis organici, potentia uitam habentis: non
ut nutrientem modò ex sentientem, sed etiam rationalem hominis animam cō-
pletatur.

XXX.

Facultates quibus anima suis perfungitur muneribus, quinq; recensentur.
ab Aristotele: vegetatrix, sentiens, appetens, secundum locum mouens, et in-
telligens. quæ quidem omnes soli animæ tanquam proprio subiecto inde-
rent: reliquæ tamen præter intellectum, non absolute in animæ substantia
scu essentia sustentantur, sed potius quatenus est actus diuersarum partium
corporis organici, quibuscum huismodi munera exercere posse. quam ob-
causam tōti quoq; composto paſsim ascribuntur.

XXXI.

Hæ uero facultates qua parte animam concernunt, nec inter se, nec ab
anima re ipsa distinguantur: qua uero actus suos ex instrumenta respiquant,
re quidem inter se: sed sola ratione ab anima differunt: ipsa enim anima ut
actus est ex esse largitur corpori, nomen animæ retinet: ut uero talis naturæ
gradus est, qui intrinsecè ex formaliter (ut uocant) plurima operandi uim
habet, facultas dicitur. Cum autem per diuersa organa quibus esse tribuit,
discrepantes actus producat, multarum quoque ex inter se distinctarum
facultatum nomen ac rationem inducit. A corde autem, quæ sedes est
anime, ex à quo spiritus ex calor, quibus anima functiones suas exercet,
ad omnia membra diffunduntur, corporatæ omnes facultates principium et
originem trahunt.

XXXII.

Vegetatrix anima, quæ uitam ex esse tribuit animanti, tribus præcipuis
facultatibus exornatur, alendi scilicet, augendi, et simile sibi procrandi:
quarum priores, esse ex bonum cuiusq; postrema uero, commune et semper
esse procurat. In hac facultate exercenda, tanquam proxima causa utitur se-
mine, quod est ultimi alimenti excrementum utile, ex corde ex cerebro præ-
cipue decisum.

XXXIII.

Sensum agentem ab anime facultate penitus excludimus. An uero for-
mæ seu similitudines aliquæ, quas sensibiles species dicere solemus, quibus ea
quæ eminus percipiuntur ad organa sensus per medium deferantur, ad ope-
rationem sensus sint nec essariæ, non omnino perspicuum est. Authoritas
quidem

quidem eorum qui illas dant affruunt, ut easdem concedamus, uebementer nos hortatur: rationes uero aliorum qui eas è medio tollunt, non minorem forte persuadendi uim habent. Nos igitur utrangs partem ueluti probabilem proponimus: quamvis ut illas negemus, magis inclinemur.

XXXV. *Actus sentiendi, quam sensationem uocant, (cum nō sit illa alteratio qua sensus immutatur ab obiecto, sed cognitio illius alterationis) non sit ab obiecto, sed ab ipsa anima sentiente, ab obiecto excitata. Nec uero cum Epicuro, sensum nunquam non uerum esse: nec cum nonnullis Academicis, eundem semper falli: sed ex philosophi sententia, eundem si defint requisite conditiones, falli posse: illis autem adhibitis, aut nunquam aut raro errare, minus tamen in proprio, quam communi obiecto diuidicando, affirmamus.*

XXXVI. *Animus rationis particeps, substantia quedam est inchoata, spiritualis, tanquam forma ex virtute & esse humano corpori, ui seminis elaborato, consuncta, estq; singulis hominibus suis proprius, qui interitus legibus minime est subiectus. Complectitur autem tanquam forma perfectior, ex vegetatrici & sentienti anima uires, ut non tres sed unus in homine sit animus, qui totus in corpore toto, ex integrer in quibus eius parte constituit.*

XXXVII. *Huius facultates, preter eas quas cum bruts communes habet, duas sunt, intellectus ex voluntate, que nec à se inuicem, nec ab anima re ipsa separantur. Omnia autem primò cognoscit intellectus res eas, que primò ex maximè sensibus percipiuntur, qualia sunt singularia communium accidentium; ex quibus ex alijs singularibus communes notiones, tanquam aderata sibi obiecta colligens, scientias ex earum connexione constituit.*

XXXVIII. *Agentem intellectum, ab eo quem posibilem uocamus re ipsa distinctum, non concedimus. An uero dentur aliqua species intelligibiles, diverse ab actuali cognitione, aut phantasmatum inspectione, que in ipso intellectu post earum apprehensionem residant, admodum est obscurum. Nos sane de his idem quod de formis sensibilibus dixerimus, ac proinde unicam tantum in homine memoriam, que sensatorum phantasmatu referuat, concedimus, nisi forte illum intellectus habitum, ex frequenti rerum cognitione aut forti apprehensione comparatum, quo inspectis singularium formis, magna facilitate communes notiones colligere potest, & tāx gressus in intellectus memoriam uocitemus.*

Appen

Appetentes hominē facultates duæ sunt, quarum una sensuum cognitione **XXXIX.**
ne, altera ratione dirigitur. Illa, que in concupiscentiam et irascibilem di-
uiditur, animalis appetitus dicitur, qui licet libertate careat, ac impetu
nature apprehensionem sensus sequatur, ratione tamen ex voluntate coer-
ceri potest. Hac autem, que ratione ducitur, apprehensionem intellectus ita
sequitur, ut tamen libertatem electionis, qua suarum actionum plenum ha-
bet dominium, non amittat: nec quicquam eorum que sub deliberationem et
electionem cadunt, necessitate coacta concupiscit.

Laus Deo Virginisq; matri.